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Of táar menntaðar 
nuddkonur hér á landi 

Spjallab v/ð Arne Fredsted, 
forstjóra danska landssam-
bandsins gegn lömunarveiki 

FYRIR 
landi 

skömmu dvaldist hér á ur á að hafa veika ástvini sína 
danski íslandsvinurinn 

Arne Fredsted, forstjóri danska 
landssambandsins gegn lömunar-
veiki. Direktör Fredsted'var hér 
í sumarleyfi ásamt konu sinni. 
Hann hefur komið hingað til 
lands áður, en það var haustið 
1955 er lömunarveikifaraldurmn 
gekk hér. Síðan hafa íslendingar 
haft mjög náið samband við 
danska landssambandið og feng-
ið mjög góða fyrirgreiðslu hjá 
þeirri stofnun. Tíðindamaður 
Mbl. hitti Fredsted forstjóra að 
máli og spurði hann um störf 
dattska iandssambandsins og sitt_ 
hvað fleira. 

— Hvenær var danska lands-
sambandið gegn lömunarveiki 
stofnað? 

— Það var stofnað árið 1945, 
og er einkastofnun. Fyrsta hlut-
verk þess var að hefja "vísinda-
störf og aðrar rannsóknir, er 
mættu verða til að hjálpa þeim, 
sem voru lömunarveikir. í því 
skyni var komið á fót mikiili 
stofnun við Tuborgvej 5 í Kaup-
mannahöfn. — 

— Hver eru helztu viðfangs-
efni danska landssambannsins 
um þessar mundir? 

— Eftir að mænuveikibólu-
setning hefur verið gerð reynum 
við á allan hátt að gera sjúkling-
ana óháða og sjálfstæða bæði fjár 
hagslega og sem - einstaklinjía. 
Vegna þess hve fá ný mænuveiki-
tilfelli hafa komið upp í seinni 
tíð, höfum við getað snúið okkur 
að þeim þjóðhagslegu vandamal-
um, sem fylgja í kjölfar veikinn-
ar. Á Tuborgvej 5 hefur t. d. ver-
ið sett upp æfingastöð þar 
sem hægt er að ganga úr skugga 
um andlega og líkamlega getu 
sjúklinganna með sérstökum próf 
um. Þessi próf eru fyrst og fremst 
fyrir mænuveikisjúklinga, en nú 
þegar hefur hæfni margra ann-
arra sjúklinga verið reynd í æf-
ingarstöð okkar. Höfum við fram 
kvæmt þau próf á vegum trygg-
inganna, og getum sagt um hve 
mikla örorku er að ræða í hvert 
skipti. — Margt af þeim störfum, 
sem þarna eru unnin hefir mikið 
vísindalegt gildi, og styrkir lands 
sambandið vísindarannsókmr 
beint og óbeint. Hefur landssam-
bandið þannig stuðJað að þátt-
töku í alþjóðlegum mótum. í 
fyrra voru sendir fulltrúar á 
fjórða alþjóðlega lömunarveiki-
mótið í Genf, og á því ári tok 
landssambandið einnig þátt í ráö-
steínu til styrktar lömuðum, sem 
haldin var í London. Þar var 
haldin sýning á 800 munum, sem 
lömuðum mega að gagni koma 
og hlaut danskt eldhús fyrir löm-
unarveika fyrstu verðJaun á þess 
ari sýningu, en í þessu eldhúsi 
var komið fyrir mörgum hreyf-
aniegum eldhústækjum. — Ann-
að meginviðfangsefni okkar er 
að hjálpa því fólki, sem hefur 
fengið öndunarlömun og verður 
að vera í stállunga. Eru nú 27 
slíkir sjúklingar í DanmörKu. 
Hefur mikið verið unnið að því, 
að leysa vandræði þessa fólks 
eins vel og möguJegt er. og stend-
ur nú til að _ipp húsi yfir 
þessa sjúklinfat. . . sem þeir geta 
dvalizt með fjölskyldum sníum. 
Hefur verið reist 13 hæða hús við 
Hans Knudsens Plads í þessu 
skyni. Efsta hæðin er innréttuð 
sem sjúkrahús og þar fá sjúkling-
arnir alla hjúkrun og læknis-
hjálp, sem þeir þurfa. Neðri hæð-
unum er skipt í íbúðir og þar 
búa aðstandendur hinna sjúku. 
Geta þeir hjúkrað þeim að ein-
hverju leyti og fá greitt fyrir 
það, en húsnæðið fá þeir ókeypis. 
Með þessu móti sparast mikið 
fé, en auk þess gefst fólkinu kost-

hjá sér. Við gerum ráð fyrir að 
kostnaður við hvern stállunga-

hygli. Það væri mjög æskilegt, 
að eitthvert mót norrænu sam-
takanna gæti orðið á íslandi. Hef 
ég þá einkum í huga hve ánægju-
legt væri fyrir fulltrúa frá hinum 
Norðurlöndunum að koma hingað 
til lands. Ég hef átt þess kost að 
ferðast nokkuð um landið, mér 
til mikillar ánægju. Hef ég komið 
til Gullfoss og Geysis, var á 
hestamannamóti á Þingvöllum, 
fór að Laxá í Aðaldal og til Mý-
vatns. Þegar við komum til Mý-
vatns var hitinn þar 23 stig, en 
næsta dag hafði hann lækkað 
niður í tvö. Sú hitabreyting er 

HlustaÖ á útvarp 
? 

Arne Fredsted og' frú. 

sjúkling ver í i um 23 þúsund d. j það eina, sem mér hefur ekki 
kr. á ári þarna, en til saman- fundizt notalegt á fslandi í þess 
burðar má geta þess, að sjúkra- I ari heimsókn. 

í ÞÆTTINUM Raddir skálda las 
Vilhjálmur S. Vilhjálmsson, laug 
ardaginn 26. júlí, söguna Maður 
við fætur þér. Ég hafði, auðvitað, 
áður lesið smásögu þessa og hún 
er ógleymanleg. Hún er ævisaga 
manns eins, sem hefur það að at-
vinnu að leggja gangstéttahellur 
en hugur hans er allur í músik 
og tónsmíðum. Jafnvel á götu-
hellurnar, sem hann er að fást 
við að koma fyrir (og gerir það 
af mestu vandvirkni) skrifar 
hann, sér til minnis nótur og 
færir þær svo síðar inn í litla 
vasabók. En kona hans er ekki 
hrifin af orgelspili hans og yfir-
höfuð virðist áhugamál hans ekki 
mæta neinum skilningi. En hann 
gefst ekki upp við það, getur það 
blátt áfram ekki. Vilhjálmur S. 
Vilhjálmsson segir þessa sögu 
ákaflega vel, af djúpri samúð og 
skilningi. — Ég fór að hugsa um 
það eftir að ég heyrði sögu 
þessa á ný, hversu ótalmargir 
þeir eru sem eins og litli maður-
inn í sögu V.S.V. finnst þeir hafa 
allt annað hlutverk í lífinu, en 
það starf sem þeir vinna. Finnst 
þeir vera píslarvottar eða, eins 
og það er orðað „hafa lent á 
skakkri hillu". Fyrir nokkrum 
árum (20—30) var það hreint og 
beint tízka að fólk var sivælandi 
um það að það hefði „lent á 
skakkri hillu". Einkum voru það 
listamannsefni og námssjúkt fólk 
sem hafði „fengið þetta á heil-
ann". Nú, eftir að efnahagur 
manna hefur batnað og ríkið 

styrjaldargullið hefði orðið „til 
lystisemda", en það* var nú ekki 
eingöngu til þeirra hluta, sem 
betur fór. — Þá var þáttur um 
Hirosima og fyrstu kjarnorku-
sprengjuna, sem U.S.A. lét dynja 
yfir þá borg. Japanir áttu víst 
allt illt skilið — sbr. „auga fyrir 
auga, tönn fyrir tönn", eins og 
lögmál Gyðinga segir. En hrylli-
legt var þó sprengjukastið 6. 
ágúst 1945 er tugþúsundir kvenna 
og barna og saklausra manna 
fórust. — Prófið eftir Ingimund 
— gamansaga, en mikið vit fólst 
bak við gamansemina og nokkur 
ádeila á spekingana í alma mat-
er. Svo var loks samtal við Miss 
Adria, hina fögru Ragnheiði Jón-
asdóttur. 

• 
Það var heldur lítið að græða 

á útvarpi frá móti Landssam-
bands hestamanna á Þingvöllum. 
Slík mót eru ekki vel fallin til 
útvarps, þar verður sjón að vera 
sögu ríkari. Hefur efalaust verið 
tilkomumikil sjón að horfa á alla 
þá gæðinga víðs vegar að af land 
inu er þar voru saman komnir 
og að sjá hestamenn þenja hina 
skapmiklu og fögru hesta „í 
muggu og reyk" Þingvallahrauns. 
Létu margir illa af moldrokinu. 
Ég mætti hóp hesta og manna 
á leið upp í Borgarfjörð. Voru 
þar vissulega margir fagrir og 
glæsilegir hestar. Ég var alinn 
upp i hestasveit, Skagafirðinum, 
og á æskuheimili mínu voru marg 
ir gæðingar, þar á meðal tveir 

húsvist fyrir slíkan sjúkling kost 
ar frá 36 til 66 þúsund d. kr. á ári. 

— Hvað viljið þér segja mér 
um norræna samvinnu um löm-
unarveikivarnir? 

— Mænuveikisamböndin hafa 
grundvallað raunhæft samstarf 
út frá þeirri staðreynd, að hér er 
um að ræða umgangsveiki, sem 
stundum herjar hér og stundum 
þar. Með sameiginlegum kröft-
um er auðveldara að vinna bug 
á veikinni. Á árunum 1951 til 
1952 voru gerðir samningar milli 
Noregs, Svíþjóðar og Danmerkur 
um gagnkvæma samvinnu á 

jlia 

Styrkir úr Menn-
ingar- og minn-
ingarsjóði kvenna 
NÝLEGA er lokið úthlutun 
styrkja úr Menningar- og minn-
ingarsjóði fyrir yfirstandandi ár. 
Úthlutað var 32 þúsund krónum 

þessu sviði. 'Sú grundvallarregla I til 18 kvenna. Nokkrar fleiri um-
gildir, að það riki, sem verður I s ó k n i r bárust, er ekki var hægt 
hjálpar aðnjótandi, greiðir fyrir a ð s i n n a a ð þ e s s u s i n n i E f t i r . 

farandi styrkir voru veittir; hana. Þetta samstarf hefur komið 
mikiu góðu til leiðar. ísland og 
Finnland gerðust aðilar að þessu 
sambandi síðar, með sérstökum 
skilyrðum. Þeir njóta fullra rét t-
inda, en þurfa ekki að inna af 
hendi þær skyldur, sem lagðar 
eru á hin ríkin. Stjórn nor-
ræna sambandsins er skipuð 
tveimur fulltrúum frá mænu-
veikisambandinu í hverju landi 
og einum frá heilbrigðisstjórn-
inni. 

— Hvað viljið þér segja um 
dvöl yðar hér og skipun mænu-
veikimála hér á landi? 

— Ég hef haft tækifæri til að 
ræða við landlækni og féiags-
málaráðherra um skipan þessara 
mála hér á landi og norrænt sam-
starf almennt. Helzta vandamálið 
hér er hve fáar menntaðar 
nuddkonur e»u til hér á landi, en 
ekki er gott að vita hve lengi 
hægt er að fá sérmenntað fólk 
erlendis frá. Þetta nám tekur um 
það bil tvö ár. Stúdentsmenntun-
ar er ekki krafizt, en flestar stúlk 
ur, sem hafa lagt þetta fyrir sig 
eru stúdentar. Það var mér sér-
stakt ánægjuefni að sjá Æfingar-
stöð lamaðra og fatlaðra hér, og 
fleira hef ég séð hér á landi, sem 
hefur vakið undrun mína og at-

gerir öllum fært að fá nokkra ' svo frábærir, að þeirra er getið 
(og ágæta) menntun, hefur þessi I í bókinni Horfnir g-óðhestar eftir 
leiðinlegi barlómur hljóðnað ! Ásgeir Jónsson. Þá var einn enn, 
mjög. Unga fólkið er langtum sem engu síður hefði átt skilið að 
raunsærra á sjálft sig, flest, og - hans væri getið, en Ásgeir hef-
það eru aðeins oflátungar og hálf- ur, líklega ekki þekkt hann. Sá 
gerðir bjánar, sem halda að þeir , hestur hét Smári og var einhver 
húki á einhverri annarri hillu, j mesti skeiðhestur i Skagafirði á 
en þeim bar að verðleikum. Menn sínum beztu árum. 
hafa nú fæstir nokkra samúð með 
slíkum mönnum. Hitt er annað 
mál og óskylt þessu að menn beri 
einlæga samhygð með því fólki, 
sem sökum sjúkdóma hefur orð- ' 
ið af því að ná því takmarki og 
þroska í lífinu sem von stóð til. 

• 
Um Æskuslóðir talaði Ragnar 

Jóhannesson skólastjóri. Nefndi 
hann erindið Hvammsf jörður. 
Var það snjallt erindi og fróð-
legt og komst raunar nokkuð út 
fyrir æskuslóðir ræðumanns, sem 
var Búðardalur og nágrenni. 

• 
Því miður varð ég af erindi 

Gylfa Þ. Gíslasonar um ísrael 
sem vafalaust hefur verið fróð-
legt og ágætt erindi. — Yfirleitt 
fer fjöldi góðra erinda fram hjá 
fólki um þetta leyti árs, menn 
eru annaðhvort önnum kafnir 
við vinnu sína á landi og sjó, 
eða þá á ferðalögum, hlusta helzt 
á fréttir og þá einkum veður-
fregnir. 

• 
Ég hlustaði á erindi Gunnars 

Hall um Ólöfu Loftsdóttur. Lík-
Hvammsfjörður er stór, og liggja lega hefur hún verið auðugasta 
að honum margar sveitir í tveim- kona, sem uppi hefur verið á ís-
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ur sýslum, hann er nokkurs kon-
ar innhaf, lokaður að framan af 
Breiðarfjarðareyjum, aðeins mjó 
sund milli þeirra og hver eyjan 
út af annarri. Ég hef orðið svo 
frægur að sigla á stóru skipi, 
Esju (eldri) inn Hvammsfjörð og 
út aftur. Var það skemmtileg 
ferð, miklar og söguríkar og 
fagrar sveitir blöstu við. Árið 
1904 reið ég norðan úr Skagafirði 
vestur í Ólafsvík á Snæfellsnesi. 
Þá voru allar ár, nema Blanda, 
óbrúaðar og vatnavextir miklir 
um vorið. Þá komst ég fyrst í 
kynni við Hvammsfjörð er við 
riðum yfir „hælinn" á honum. 
Var það klukkutíma reið í vatni 
og aldrei þurrt, frá því á miðjar 
síður og aðeins í hófskegg. Það 
er fagurt að sjá yfir fjörðinn af 
fjöllum Skógarstrandar, er Rauða 
melsheiði er farin. Hann blasir 
þar allur við ásamt blómlegum 
og söguríkum byggðum Dalasýslu 
og utar fjöldi eyja og Snæfells-
nesfjöllin. Ragnar lýsti þessu 
héraði vel og var erindi hans 
mjög skemmtilegt. 

Jónas Jónasson sá um þáttinn 
í stuttu máli, sunnudaginn 27. 
júlí. Var hann fjölbreyttur. Hann 
talaði við rithöfundinn Gunnar 
M. Magnúss um bók þá er skáldið 
skrifaði um hernámið (Virkið í 
norðri). Er bók sú fróðleg, en 
sumir hafa talið hana ekki með 
öllu hlutlausa. Ég hef aðeins les-
ið fyrsta bindið. G.M.M. ssgði að 

landi, dóttir Lofts Guttormsson-
ar og kona Björns riddara, komu 
þar saman tvær auðugustu ættir 
landsins, en óhemjuauður hafði 
þá hrúgazt á nokkrar ættir, eftir 
svartadauða. Ólöf var merkileg 
kona, mikilhæf og skapstór, barn 
sinnar aldar og í fremstu röð 
kvenna og höfðingja. Var erindi 
Gunnars Hall vel samið og vel 
flutt. 

• 
„Þegar þakið fauk af húsinu", 

erindi með innskotum, nefndist 
ferðaþáttur er Martin Larsen, 
lektor, flutti 1. ágúst. Var það 
gamansamt erindi um ferðalag til 
sveita hér á landi. Talar lektor-
inn ágæta íslenzku og er skáld-
mæltur vel, sbr. þýðing hans á 
vísu Snorra frá Húsafelli. Ég er 
að vísu ekki bókmenntafræðing-
ur, en mér þótti samt sem ég 
hefði heyrt vísuna áður en hún 
var tekin upp í Brekkukotsannál, 
eða var það ekki svo? Af hverju 
þá að vitna í þá bók? Annars var 
erindi lektorsins vel samið en 
„innskotin" voru heldur lítils 
virði. 

Þorsteinn Jónsson. 

ALGEIRSBORG, 2. ágúst — 
Reuter— Tíu franskir hermenn 
voru drepnir og einn særðist al-
varlega í dag í bardaga við skæru 
liða um 60 mílur suðvestur af 
Algeirsborg. Tveir skæruliðar 
féllu. Er síðast fréttist var enn 
bariz f. 


